5. « At enim vero generosus ille atque eximia virtute præditus Stephanus tot molestiis affectus, ac facinorosi cujusdam hominis ritu, in custodiam conjectus, animo non concidit : verum una cum sociis suis alta et modulata voce psallebat : *IMPOLUTAM IMAGINEM TUAM, O PONE, ADORAMUS* (est canticæ principium). Ac deinde quid aliud hujusmodi ab ipsis psallebatur : In cogitationum mearum latrones incidi, ab iisque mihi misero mens abrepta est ». Hæc idcirco, quod avulsus fuerat ab illo specu in supercilio montis sito, ubi puriorem contemplationis fructum gustabat. Pergit auctor : « At ii, quibus custodia commissa fuerat, pro foribus slantes, atque quod ab eis cantabatur audientes, atque veluti excantari sese propter illos existiman-

tes, capita movebant, seque miseros ducebant, quod a monachis, qui nihil sceleris admisissent, atque inique inclusi tenerentur, optimo jure latrones appellarentur.

« Cum autem sex dies jam effluxissent, in quibus pius ille vir nihil cibi gustarat : septimo die affuit quidam a tyranno missus, qui sanctum virum ob id quod recens acciderat (nuntiatum enim fuerat bellum a Scythis inferri) cellæ suæ restituit ». Ille finis imperatoris hoc anno conatus, sed non Callisti patricii : qui novis machinis oppugnare virum sanctum aggreditur; agens nimirum, ut calumniis eum potius proscindat, quam ferro sauciet, gloriosiore inde putans sibi parare triumphum, quam si necem inferat; ex qua sciret majorem ab Orthodoxis illi parari laudem, et gloriam immortalis, qui eum essent in perpetuum celebraturi martyrem. Contra vero si calumniis eum superet, fore ut concitata et ubique sparsa ejus sanctitatis fama dispereat atque penitus evanescat, tuncque fieri, ut nullum inferre damnum hæresi possit celebritas ejus nominis infamia prorsus extincta, imo magnam ea ex re fieri accessionem perverse sectæ, cujus adversarii inventi essent operibus scelestissimi. Quas vero interim, dum imperator adversus Scythas pararet arma, Callistus adversus sanctum parat insidias, ab eodem auctore sic accipe :

6. « Cæterum ille *κακίστος* potius, hoc est, pessimus, quam Callistus, cum unum ex sancti viri discipulis nomine Sergium, de quo jam nos verba facturos esse promisimus, remotis arbitris accersivisset, misero illi persuadet, ut non Judam solum proditoris reum agi sinat, sed ipse quoque rursus patris et præceptoris sui proditorem se præbeat. Confestim igitur in ipsius perniciem meditari non desit, atque omnem artem adhibere, quo magnum illum virum cassibus suis implicitum teneret. Ut autem se frustra laborare et nihil efficere perspexit (cur enim sacram illam animam atque ab omni reprehensionis nota immunem aggrediebatur?), statim a sancto ovili digreditur, velut nimirum illius improbus atque alienus, a semita recta claudicans, atque ad eum, qui legendis Nicomediensis oræ vectigalibus præerat, Aulicalianum nomine, accedit, eumque socium et adiutorem in his, quæ adversus sanctum virum struebantur, adhibet.

7. « Ambo igitur in capitis sui perniciem inito consensu, libellum in eum calumniis refertum perversissimo animo conscribunt. In quo primum illud inserunt, eum imperatoris tanquam hæretici memoriam execrari, et diris devovere, eumque Syrum atque Vitelium appellare ». Per Syrum Nestorianum intelligi, certum est, per Vitelium, nescimus, sicut et pariter ignoramus quid sit quod tradit Theophanes, eundem Constantinum imperatorem ignominie causa appellatum ab Andrea Cretensi martyre, Civilianum. Si autem conjectura res agenda est, fortasse vox illa, Vitelius, deducta

⁴ Psal. xv. Ps-l. cvl.

est, βυβός, quod significat igneam gurgitem, unde βυβός, qui est in profundo, sicque ea voce significatum, Constantinum in profundum impietatis decidisse, juxta illud : « Peccator cum in profundum venerit, contemnit ». Et vox Civilianus, a græco pariter βυβόλιος, quod significat improbum, maleficum, securi dignum. Sed pergit auctor, aliam recensere in eum comparatam calumniam, nempe ipsum aut adversus ipsius imperatoris majestatem telas moliri, aliaque permulta, quæ ob prolixitatem atque inutilem loquacitatem, intempestivum ac supervacaneum est commemorare.

8. Postremo autem de proba illa atque præclara Anna, quam ipse mundum fuga relinquentem in monacharum numerum atque ordinem adscripserat, hoc ponunt : « Quod mulierem quamdam, nobili loco natam, fraude circumventam monasticis institutis initiasset, atque in inferiori monasterio teneret, cum eaque noctu ad ipsum ascendente consuetudinem haberet. Ad hæc ipsius ancillam pecunia corrumpunt, eique tum libertatem, tum aulici cujusdam connubium pollicentes, hoc persuadent, ut adversus eam simul ac sanctum virum consentanea iis diceret, quæ illi in illo calumniis pleno libello contexuerant ». Sed quænam ista insignis femina fuerit Anna, ex eodem auctore dicemus, qui superius hæc de ipsa habet :

9. « Mulier quædam illustris atque honesta, marito haud ita pridem orbata, festinanter sanctum virum adiit. Cumque se viduam atque liberorum expertem, ac proinde solam esse, ipsi narrasset, nihil aliud sibi superesse dicebat, quam ut monastica veste, cujus se incredibili quodam desiderio teneri asserebat, indueretur. Ille autem eam longa oratione instructam ac salutiferis præceptis sedulo eruditam dimisit, his verbis ad extremum utens : Vide cum quo paciseeris : ac si qua te animæ cura tenet, id, quod promisisti, mox præsta, nec te cunctantem mors invadat. Pia igitur illa mulier ad matrem rediens, ac patris sermonem in intimis cordis penetralibus abditos tenens, facultates omnes suas auro commutat, eoque magna ex parte pauperibus erogato, confestim parentes, propinquos, vicinos, amicos relinquens, ad divinum Stephanum se confert, non parvam auri illius portionem secum gestans. At ille asperiori orationis genere ad eam utens : Cum tu, inquit, ex Salvatore ipso audieris ejus discipulum esse minime posse, qui non bonis omnibus renuntiaverit : quoniam modo contempto ac pro nihilo habito hoc præcepto, partem aliquam mundi retines ?